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class="mar10"> (一)销售收入的会计处理 商品销售收入在确认

时，应按确定的收入金额与应收取的增值税，借记“应收账

款”、“应收票据”、“银行存款”等账户，按应收取的增

值税，贷记“应交税费应交增值税(销项税额)账户，按确定

的收入金额，贷记“主营业务收入”账户。 【例1】某企

业2008年2月16日销售一批商品，增值税专用发票上注明商品

售价l00000元，增值税17000元，款项尚未收到，但已符合收

入的确认条件，确认为收入。该批商品的成本为70000元。编

制会计分录如下： 1．确认收入： 借：应收账款117000308会

计基础 贷：主营业务收入l00000 应交税费应交增值税(销项税

额)17000 2．结转销售成本：7 借：主营业务成本70000 贷：库

存商品．70doo (二)现金折扣的会计处理 现金折扣是企业采

用赊销方式销售商品时，为鼓励购货方在一定的信用期限内

尽快付款而给予的优惠条件，即购货方可从应付货款总额中

扣除一定比例的金额。 【例2】某企业在2008年3月1日销售一

批商品，增值税发票上注明商品售价20000元，增值税额3400

元。企业在合同中规定的现金折扣条件为：2／10，1／20，N

／30(假定计算折扣时不考虑增值税)。 1．3月1日销售实现时

，应按总售价确认收入： 借：应收账款23400 贷：主营业务

收入20000 应交税费应交增值税(销项税额)3400 2．不同付款

时间下，取得货款时的会计处理： (1)买方l0天以内付款。3

月8日买方付清货款，按售价20000元的2％享受400元的现金折



扣，实际付款23000元(即23400元一400元)。 借：银行存

款23000 财务费用400 贷：应收账款23400 (2)买方l0天以后，20

天以内付款。3月19日买方付清货款，应享受的现金折扣

为200元，实际付款23200元。 借：银行存款23200 财务费

用200 贷：应收账款23400 (3)买方在20天以后，30天以内付款

。买方在3月30日 付款，则应按全额收款。 借：银行存款

．23400 贷：应收账款23400 (三)销售折让的会计处理 销售折

让是指企业因售出产品质量不合格等原因而在售价上给予的

减让。对于企业在销售收入确认之后发生的销售折让应在实

际发生时，冲减发生当期的收入。发生销售折让时，如按规

定允许扣减当期销项税额的，应同时用红字冲减“应交税费

应交增值税”账户的“销项税额”专栏。 【例3】某企业销

售一批商品，增值税发票上的商品售价300000元，增值税

额51000元，货到后买方发现商品质量不合格，要求在价格上

给予3％的折让。其会计处理如下： 1．销售实现时： 借：应

收账款351000 贷：主营业务收入300000 应交税费应交增值税(

销项税额)51000 2．发生销售折让时： 借：主营业务收入9000 

应交税费应交增值税(销项税额)1530 贷：应收账款10530 3．

实际收到款项时： 借：银行存款340470 贷：应收账款340470 (

四)销售退回的会计处理 销售退回是指企业售出的商品，由于

质量、品种不符合要求等原因而发生的退货。销售退回如果

发生在企业确认收入之前，处理就比较简单，只需将已记人

发出商品账户的商品成本转回“库存商品”账户；如果企业

已经确认收入，又发生销售退回的，不论是当年销售的，还

是以前年度销售的(除属于资产负债表l3后事项外)，均应冲减

退回当月的销售收入，同时冲减退回当月的销售成本。企业



发生销售退回时，如按规定允许扣减当期销项税额的，应同

时用红字冲减“应交税费应交增值税”账户的“销项税额”

专栏。 【例4】某企业2007年12月26日销售商品一批，售

价500000元，增值税额85000元，成本330000元。2008年2月8日

，该批商品因质量严重不合格被退回，货款已退回购货方。

编制会计分录如下： 借：主营业务收入500000 应交税费应交

增值税(销项税额)85000 贷：银行存款585000 同时： 借：库存

商品330000 贷：主营业务成本330000 企业采用递延方式分期

收款、实质上具有融资性质的销售商品或提供劳务满足收入

确认条件的，按应收合同或协议价款，借记“长期应收款”

账户，按应收合同或协议价款的公允价值，贷记“主营业务

收入”，按专用发票上注明的增值税额，贷记“应交税费应

交增值税(销项税额)”账户，按其差额，贷记“未实现融资

收益”账户。 【把会计从业加入收藏夹】★【更多资料请访
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